### Le Droit.

Pendant que cette lamentation tombait de ses lèvres<sup>1</sup>, autour de nous le paysage reposait dans une sérénité qui répandait le repos et la force. La forêt pacifique berçait lentement ses cimes. Les horizons étaient superbes et tranquilles. Et devant ce spectacle, je pensais :

« O Nature, faut-il renoncer à te croire bonne et touchante ? Faut-il désormais ne plus compter sur les consolations qu'apportent et

1. Ce fragment reproduit une conversation entre l'auteur et un vieux jurisconsulte stoïcien. La scène est en Ardenne.

ton calme, et ton harmonie, et ta solitude? Tes couleurs et tes contours ne sont-ils qu'un déguisement qui masque à nos cœurs, aisément trompés, ta froide indifférence? Ces pensées, filles du désespoir, que je viens d'entendre, est-ce vraiment au bord de quelque chemin, sous les arbres, qu'elles ont germé, et le rythme noble et douloureux par lequel elles s'expriment, est-ce le concert de la brise dans le feuillage qui l'a inspiré?

— Vous doutez, reprit le vieillard. J'ai douté aussi, mais il a fallu me rendre. L'antagonisme entre le bonheur que nous cherchons sans cesse et la marche impassible de l'univers se retrouve partout, souvent de la manière la plus imprévue. On croirait que la Nature, afin de mieux s'assurer notre complicité inconsciente, s'est attachée parfois à déguiser longtemps la véritable signification d'un phénomène funeste auquel elle nous fait participer<sup>1</sup>. C'est étrange et douloureux...

» La vérité est que si nous nous abandonnions librement à ses lois, nos souffrances et nos misères seraient centuplées. La vérité est que si nous avons quelques jours heureux, c'est en nous révoltant contre elle et en engageant un combat qui est l'intérêt et la grandeur de la vie.

» Or, savez-vous quelle est l'expression la plus haute de cette résistance? C'est le Droit! Oui, il est le symbole sublime de la lutte de l'homme contre la Nature.

» Il en donne la tactique et les règles. C'est lui qui maintient debout l'humanité. C'est lui qui réalise dans toute son énergie ce drame bizarre où l'être humain, assailli par les intempéries et les fléaux au dehors, entraîné par ses passions au dedans, et qui, s'il cède, est perdu au profit d'un but dont il ne peut pénétrer le mystère, se dresse en disant : « Je ne veux pas ! » et érige le Droit comme un obstacle. Là est son origine, tel qu'il nous est permis de le comprendre. Quand pour la première fois, à une passion qui se déchaînait menaçant le bien-être humain, on a opposé une règle et une répression; quand pour la première fois, contre un fléau, on a imposé aux hommes la participation à une défense commune, le Droit a été fondé...